MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS HUMANAS

ATA Nº 15/2025 - IFCH (11.38)

 23073.015344/2025-21Nº do Protocolo:
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2025.

ATA DA CONSULTA REALIZADA AOS MEMBROS DA
CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS
HUMANAS ENTRE OS DIAS 13 E 14 DE FEVEREIRO DE 2025

Aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, foi realizada uma consulta virtual aos
membros da Congregação do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas (IFCH) da Universidade Federal

do Pará (UFPA) para deliberar sobre a homologação do resultado final do Processo Seletivo
Simplificado (PSS) destinado à contratação de professor(a) substituto(a) do Magistério Superior
para a Faculdade de Geografia e Cartografia, na área de Geografia Humana e Regional, a que se

refere o Edital Nº 273, de 17 de outubro de 2024. Os congregados foram informados de que a
documentação foi devidamente conferida e está em conformidade com o regulamento dos Processos

Seletivos Simplificados da UFPA, e que o processo está disponível para consulta no SIPAC sob o
número 23073.056105/2024-41. Após o prazo estabelecido para a resposta, registrou-se que os membros

Edila Arnaud Ferreira Moura, Aline Beckmann de Castro Menezes, Eder Mileno Silva de Paula,
Ernani Pinheiro Chaves, Bruno de Castro Rubiatti, Renata de Godoy, Antonio Augusto da Costa
Severo, Cezar Romeu de Almeida Quaresma, Patricia da Silva Santos, Jane Felipe Beltrão,
Gustavo César de Macêdo Ribeiro, Telma Amaral Gonçalves, Lucas Toshiaki Archangelo Okado,
Paula Thais Pelaz da Silva, Rodrigo Dolandeli dos Santos, Erison Palheta de Sousa, Anna Carolina
de Abreu Coelho, Tiago Barreto de Andrade Costa, Francivaldo Alves Nunes, Antonio Carlos da
Cruz Villas, Adriana Barbosa da Costa, Maria Augusta Duraes Trindade e Marcela Nogueira de
Andrade manifestaram-se favoravelmente à homologação, sem registros de manifestações contrárias ou
abstenções. Assim, fica homologado o resultado final do PSS, sendo os candidatos Helbert Michel
Pampolha de Oliveira e Derick Lima Gomes aprovados em 1º e 2º lugares, respectivamente. Nada mais

havendo a tratar, registra-se a presente Ata para os devidos fins, sendo assinado por quem de direito. Em
Belém, Pará, em 14 de fevereiro de 2025.

(Assinado digitalmente em 10/03/2025 18:49)
ADRIANA BARBOSA DA COSTA

BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###255#9

(Assinado digitalmente em 01/03/2025 07:00)
ALINE BECKMANN DE CASTRO MENEZES

DIRETOR ADJUNTO DE INSTITUTO - TITULAR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###079#1

(Assinado digitalmente em 28/02/2025 20:33)
ANNA CAROLINA DE ABREU COELHO

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR

FACHISTORI (11.38.06)

Matrícula: ###244#2

(Assinado digitalmente em 01/03/2025 18:47)
ANTONIO AUGUSTO DA COSTA SEVERO

PSICOLOGO-AREA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###306#3

(Não Assinado)
ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###556#8

(Assinado digitalmente em 10/03/2025 14:02)
BRUNO DE CASTRO RUBIATTI

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGCP (11.38.09)

Matrícula: ###725#5

(Assinado digitalmente em 14/03/2025 18:14)
CEZAR ROMEU DE ALMEIDA QUARESMA

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR

FACPSICOLO (11.38.07)

Matrícula: ###058#9

(Assinado digitalmente em 06/03/2025 10:41)
EDER MILENO SILVA DE PAULA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###682#5

(Assinado digitalmente em 28/02/2025 16:47)
EDILA ARNAUD FERREIRA MOURA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###60#9

(Assinado digitalmente em 17/03/2025 09:02)
ERISON PALHETA DE SOUSA

SECRETARIO EXECUTIVO

IFCH (11.38)

Matrícula: ###553#2

(Assinado digitalmente em 03/03/2025 13:06)
ERNANI PINHEIRO CHAVES

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGFIL (11.38.16)

Matrícula: ###70#7

(Assinado digitalmente em 01/03/2025 11:25)
FRANCIVALDO ALVES NUNES

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPHIST (11.38.13)

Matrícula: ###692#9

(Assinado digitalmente em 28/02/2025 18:01)
GUSTAVO CESAR DE MACEDO RIBEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###205#7

(Assinado digitalmente em 13/03/2025 12:09)
JANE FELIPE BELTRAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###69#7

(Assinado digitalmente em 06/03/2025 10:01)
LUCAS TOSHIAKI ARCHANGELO OKADO

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR

FACCIENSOC (11.38.03)

Matrícula: ###583#3

(Assinado digitalmente em 12/03/2025 09:22)
MARCELA NOGUEIRA DE ANDRADE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###029#9

(Não Assinado)
MARIA AUGUSTA DURAES TRINDADE

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###404#8

(Assinado digitalmente em 28/02/2025 17:15)
PATRICIA DA SILVA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###001#1

(Assinado digitalmente em 06/03/2025 10:26)
PAULA THAIS PELAZ DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

IFCH (11.38)

Matrícula: ###884#7

(Assinado digitalmente em 28/02/2025 16:10)
RENATA DE GODOY

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGA (11.38.08)

Matrícula: ###603#3

(Assinado digitalmente em 01/03/2025 14:35)
RODRIGO DOLANDELI DOS SANTOS

VICE-COORDENADOR(A) DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGCP (11.38.09)

Matrícula: ###870#1

(Assinado digitalmente em 28/02/2025 15:49)
SILVIO SARMENTO ARRUDA

SECRETÁRIO(A) EXECUTIVO(A) - TITULAR

SECRETEXECUT (11.38.19)

Matrícula: ###258#0

(Assinado digitalmente em 04/03/2025 22:18)
TELMA AMARAL GONCALVES

VICE-COORDENADOR(A) DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGSA (11.38.20)

Matrícula: ###526#6

(Assinado digitalmente em 07/03/2025 11:56)
TIAGO BARRETO DE ANDRADE COSTA

VICE-DIRETOR(A) DE FACULDADE - TITULAR

FACGEOGRAF (11.38.05)

Matrícula: ###649#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp 15 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 28/02/2025 3da2922cf9

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf